

1	HOSPEDAGENS E DESLOCAMENTOS	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA	
1.1	Transfer: Cuidará do transporte e traslado das autoridades e palestrantes Aeroporto/Hotel/Evento, Evento/Hotel/Aeroporto, ficando responsável direto pelo controle. O Transfer será realizado através de 6 (seis) Vans com direção hidráulica, com capacidade para 15 passageiros, ar condicionado, cooler e 4 (quatro) veículos executivos quatro portas, luxo, direção hidráulica, ar condicionado, motor 2.0, cooler. Ambos com motoristas uniformizados, profissionais experientes, devidamente habilitados, com celular. Diárias de 12h. Datas estimadas 05/09 a 09/09.	Unidade	1	5 Dias	R\$5.873,64	R\$33.557,00	R\$33.557,00
TOTAL					R\$5.873,64	R\$33.557,00	
2	RECURSOS HUMANOS	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA	
2.1	Assessoria de comunicação: assessorar todo o processo de comunicação e divulgação do CBE, a partir da assinatura do contrato até 01 de novembro de 2017. Imediatamente após a assinatura do contrato, obrigatoriamente, discutir e construir, em conjunto com a Direção Executiva do C.B.E., planejamento completo de comunicação, inclusive para o pós-evento. Não é demandada dedicação exclusiva. O preço do valor unitário corresponde ao preço do valor total. Assessoria de Imprensa: assessoria de imprensa, focado na produção de releases, produção de diferentes matérias de divulgação e promoção de debates sobre a Conjuntura Econômica com vistas à disseminação do C.B.E. em todas as esferas públicas e privada. Perceber o potencial de notícias que sejam de interesse da mídia e trabalhar os enfoques com foco no C.B.E. Responsabilizar-se pela produção e edição de conteúdos, textos e imagens sobre o C.B.E. para os variados veículos de comunicação próprios do Sistema COFECON/CORECONS e de outros sistemas correlacionados a serem disponibilizados. Propor estratégias com vistas a dar a maior visibilidade possível do C.B.E. junto aos veículos de comunicação (jornais, revistas, sites, rádios e emissoras de televisão) e fazer sugestões de pautas (exclusivas ou não para alguns veículos) sobre temas relacionados às palestras, assim como a atrações culturais, gastronômicas e turística de BH e cidades da RMBH. Realizar atividades relativas à revisão, análise e adequação gramatical, bem como do estilo dos textos, e diagramação de toda publicação pertinentes ao evento. Convidar a imprensa e fazer o receptivo dos jornalistas convidados e outros profissionais de mídia presentes no evento. Viabilizar, utilizando os recursos disponíveis, entrevistas em vídeo com convidados, participantes e outros. Coordenar as atividades da sala especial denominada Redação Online. Priorizar também, para além dos Economistas como público alvo, os Estudantes de Economia de todo o país no tocante à disseminação de informações. Gestão de mídias sociais: Acompanhar e atualizar as mídias eletrônicas vinculadas ao C.B.E., tais como: site, Facebook, Instagram, APP, Radio web e outros. Colaborar no desenvolvimento de um Aplicativo para Smartphone que potencialize a divulgação do Congresso, estimulando a participação dos(as) economistas brasileiros, assim como da mídia em geral. Atualizar diariamente, durante o evento, as notícias no site e App do evento. Enviar informativos eletrônicos para toda a categoria cadastrada em nossos sistemas, assim como para a mídia em geral.	Serviços	1	----	R\$38.450,00	R\$38.450,00	R\$66.643,60
2.2	Serviço de Limpeza: Equipe de 20 profissionais capacitados para a realização de serviços de limpeza. Este serviço ocorrerá durante o dia e durante a noite. Todos os banheiros deverão ser revisados com no máximo 30 minutos de intervalo. Uma equipe deverá ficar disponibilizada para o final de cada evento, ou atendimento de "emergência" nos salões. Devem estar devidamente trajadas (os) e corretamente identificadas (os). A empresa deverá levar materiais para limpeza de banheiros, como luvas, ceras, desinfetante, panos, lixeiras sinalizadas para orgânicos, papéis, plásticos, vidros, metais e outros, necessários para manter o local do evento constantemente limpo, adequado para a perfeita utilização, além dos materiais para os participantes: Papel higiênico (folha dupla, macio, neutro), sabonete líquido e papel toalha. Lembrado que a limpeza deverá ser feita de acordo com as normas do Minascentro. Deverá ser utilizadas caçambas para retirada do lixo durante o evento. Com carga horária diurna e noturna, compreendendo o período de 6h às 21h.	Equipe	1	5 dias	R\$3.065,40	R\$15.327,00	
2.3	Segurança Diurna: Equipe de 6 agentes de segurança desarmados (as), para segurança do local. Uniforme de segurança: Terno na cor preta; camisas de segurança manga longa na cor branca; sapatos de couro preto; cinto de couro na cor preta; meia na cor preta; gravatas na cor cinza, em caso de segurança do sexo masculino ou lenços para pescoço na cor cinza, em caso de segurança do sexo feminino. A(o) profissional deve estar devidamente cadastrado(a) na Prefeitura de Belo Horizonte, portando celular e rádio. Com carga horária diurna e noturna, compreendendo o período de 6h às 21h.	Equipe	1	5 dias	R\$1.272,00	R\$6.360,00	
2.4	Vigilantes Noturno: Equipe de 4 agentes de segurança desarmados(as), para segurança do local. Uniforme de segurança: Terno na cor preta; camisas de segurança manga longa na cor branca; sapatos de couro preto; cinto de couro na cor preta; meia na cor preta; gravatas na cor cinza, em caso de segurança do sexo masculino ou lenços para pescoço na cor cinza, em caso de segurança do sexo feminino. A(o) profissional deve estar devidamente cadastrado(a) na Prefeitura de Belo Horizonte, portando celular e rádio. Carga horária de 22h às 6h.	Equipe	1	5 dias	R\$821,32	R\$4.106,60	
2.5	Caçamba para lixo	Unidade	2	6 dias	R\$200,00	R\$2.400,00	
TOTAL					R\$43.808,72	R\$66.643,60	
3	EQUIPAMENTOS AUDITÓRIOS	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA	
3.1	Auditório Granada – Com capacidade para 418 lugares e área de 395 m2						
3.1.1	Sistema de sonorização para 420 pessoas, composto por caixas de som acústicas amplificadas, com tripé, compatíveis com o local, 01 (uma) mesa de som de no mínimo 12 canais, todo o cabeamento necessário e mão de obra especializada/técnicos para instalação e operação dos equipamentos durante todo o período do evento.	Serviço	1	3 dias	R\$250,00	R\$750,00	
3.1.2	Computador para gravação de áudio e vídeo	Unidade	1	3 dias	R\$60,67	R\$182,00	
3.1.3	Púlpito de Acrílico	Unidade	1	3 dias	R\$90,00	R\$270,00	
3.1.4	Microfone sem fio (Disponível de 6 a 08/09/2017)	Unidade	3	3 dias	R\$62,67	R\$564,00	
3.1.5	Microfone com tripé alto para plateia	Unidade	3	3 dias	R\$44,00	R\$396,00	
3.1.6	Microfone goosneck com fio	Unidade	4	4 dias	R\$40,67	R\$488,00	
3.1.7	Televisão 42" com suporte para retorno de imagem	Unidade	1	3 dias	R\$143,33	R\$430,00	
3.1.8	01 caixa de som de retorno para o palco	Unidade	1	3 dias	R\$112,67	R\$338,00	

3.1.9	Projetor de Multimídia de 5000 ansi lumens resolução, SVGA Resolução mínima (1280x 1024); Bivolt ; Compatibilidade de vídeo: NTSC, NTSC 4.43, PAL (incluindo PAL-M, N), SECAM, PAL-60, DVD (componente) 480P (525i, 525p) HDTV (1080i, 720p); Deverá possuir entradas: Mini D-sub de 15 pinos x 1, RCA x 1, S-vídeo x 1, RCA estéreo x 1; Deverá possuir saídas: RGB: mini D-sub de 15 x 1; Compatibilidade: Deverá ser compatível com os sistemas operacionais: IOS, Linux, Windows XP, 7 e 8; Vida útil da lâmpada: mínimo de 2.000 horas; e Acessórios: cabo SVGA, cabo de áudio/vídeo, cabo de força, cabo vídeo componente, cabo S-vídeo, controle remoto, bateria, manual de instalação e operação em português.	Unidade	1	3 dias	R\$450,00	R\$1.350,00	R\$6.364,00			
3.1.10	Tela com no mínimo 150 polegadas - Retrátil, altura variável, fornecida com tripé em aço.	Unidade	1	3 dias	R\$66,67	R\$200,00		R\$6.364,00		
3.1.11	Mouse remoto sem fio com ponteira laser	Unidade	1	3 dias	R\$32,00	R\$96,00			R\$6.364,00	
3.1.12	Cabo adaptador de Mac	Unidade	1	3 dias	R\$40,00	R\$120,00				R\$6.364,00
3.1.13	Notebook Core i5, monitor LCD 17", leitor e gravador de cd/dvd - Windows e Office	Unidade	1	3 dias	R\$76,67	R\$230,00				
3.1.14	Operadores(as) de Equipamentos Audiovisuais: Disponibilização de profissional capacitado(a) para a realização de serviços diversos em equipamentos audiovisuais. O áudio de todas as palestras deverá ser gravado pelo operador que deverá salvar num pen-drive ao final de cada dia do evento com o nome do título constante na programação para entregar a um membro da Comissão Executiva do CBE. As apresentações somente serão disponibilizadas aos participantes com prévia autorização da Comissão Executiva do CBE. Devem estar devidamente trajados(as) e corretamente identificados(as). Com carga horária diurna, compreendendo o período de 8h às 18h.	Técnico	1	3 dias	R\$316,67	R\$950,00	R\$6.364,00			
TOTAL					R\$1.786,02	R\$6.364,00		R\$6.364,00		
3.2	Teatro Topázio - Com capacidade para 1.700 pessoas. Área de 1.849 m2.								R\$14.120,00	
3.2.1	Sistema de sonorização para 1.700 pessoas, composto por caixas de som acústicas amplificadas, com no mínimo 400 watts de potência, com tripé, compatíveis com o local, 01 (uma) mesa de som de no mínimo 24 canais, todo o cabeamento necessário e mão de obra especializada/técnicos para instalação e operação dos equipamentos durante todo o período do evento. PA de frente - Retorno para o palco. Haverá uma apresentação cultural a ser definida para o dia 06 à noite.	Serviço	1	3 dias	R\$616,67	R\$1.850,00				R\$14.120,00
3.2.2	Microfone de Púlpito com base tipo "girafa"	Unidade	1	3 dias	R\$44,00	R\$132,00				
3.2.3	Microfone sem fio	Unidade	6	3 dias	R\$62,67	R\$1.128,00	R\$14.120,00			
3.2.4	Microfone com tripé alto para plateia	Unidade	2	3 dias	R\$44,00	R\$264,00		R\$14.120,00		
3.2.5	Microfone gooseneck com fio	Unidade	6	3 dias	R\$40,67	R\$732,00			R\$14.120,00	
3.2.6	TV de LCD - Tela de no mínimo 60 polegadas, com suporte de chão e tecnologia Full HD, com suporte para retorno de imagem	Unidade	1	3 dias	R\$243,33	R\$730,00				R\$14.120,00
3.2.7	01 caixa de som de retorno para o palco	Unidade	1	3 dias	R\$146,00	R\$438,00				
3.2.8	Mouse remoto sem fio com ponteira laser	Unidade	1	3 dias	R\$40,33	R\$121,00	R\$14.120,00			
3.2.9	Notebook Core i5, monitor LCD de "17" com leitor e gravador de cd/dvd - Windows e Office	Unidade	1	3 dias	R\$76,67	R\$230,00		R\$14.120,00		
3.2.10	Projetor de Multimídia tecnologia LCD ou DLP - LUMINOSIDADE: 10.000 ANSI Lumens; SVGA Resolução mínima (1280x 1024); Bivolt ; Compatibilidade de vídeo: NTSC, NTSC 4.43, PAL (incluindo PAL-M, N), SECAM, PAL-60, DVD (componente) 480P (525i, 525p) HDTV (1080i, 720p); Deverá possuir entradas: Mini D-sub de 15 pinos x 1, RCA x 1, S-vídeo x 1, RCA estéreo x 1; Deverá possuir saídas: RGB: mini D-sub de 15 x 1; Compatibilidade: Deverá ser compatível com os sistemas operacionais: IOS, Linux, Windows XP, 7 e 8; Vida útil da lâmpada: mínimo de 2.000 horas; e Acessórios: cabo SVGA, cabo de áudio/vídeo, cabo de força, cabo vídeo componente, cabo S-vídeo, controle remoto, bateria, manual de instalação e operação em português.	Unidade	1	3 dias	R\$700,00	R\$2.100,00			R\$14.120,00	
3.2.11	Krammer (Switcher 5 x4)	Unidade	1	3 dias	R\$211,67	R\$635,00				R\$14.120,00
3.2.12	Tela com no mínimo 210 polegadas (4,15 x 3,10 m)	Unidade	1	3 dias	R\$56,67	R\$170,00				
3.2.13	Estrutura de Box truss para as telas	Unidade	1	3 dias	R\$123,33	R\$370,00	R\$14.120,00			
3.2.14	Cabo de adaptador de Mac	Unidade	1	3 dias	R\$40,00	R\$120,00		R\$14.120,00		
3.2.15	Iluminação: 18 refletores Par 64 com difusora, 01 mesa de iluminação e 01 rack Dimer	Unidade	1	3 dias	R\$850,00	R\$2.550,00			R\$14.120,00	
3.2.16	Canhão para iluminação de palco	Unidade	1	3 dias	R\$233,33	R\$700,00				R\$14.120,00
3.2.17	Operadores(as) de Equipamentos Audiovisuais: Disponibilização de profissional capacitado(a) para a realização de serviços diversos em equipamentos audiovisuais. O áudio de todas as palestras deverá ser gravado pelo operador que deverá salvar num pen-drive ao final de cada dia do evento com o nome do título constante na programação para entregar a um membro da Comissão Executiva do CBE. As apresentações somente serão disponibilizadas aos participantes com prévia autorização da Comissão Executiva do CBE. Devem estar devidamente trajados(as) e corretamente identificados(as). Com carga horária diurna, compreendendo o período de 8h às 22h.	Técnico	1	3 dias	R\$616,67	R\$1.850,00				
TOTAL					R\$4.146,01	R\$14.120,00	R\$14.120,00			
3.3	Auditórios Quartzo e Ágata – Auditórios espelhados com 241 lugares cada um. A sonorização deverá ter em cada auditório, mesa de som e caixas de som amplificadas compatíveis com o local.							R\$12.918,00		
3.3.1	Sistema de sonorização para 250 pessoas, composto por caixas de som acústicas amplificadas, com tripé, compatíveis com o local, 01 (uma) mesa de som de no mínimo 08 (oito) canais, todo o cabeamento necessário e mão de obra especializada/técnicos para instalação e operação dos equipamentos durante todo o período do evento.	Serviço	2	3 dias	R\$300,00	R\$1.800,00			R\$12.918,00	
3.3.2	Microfone de Púlpito	Unidade	2	3 dias	R\$64,67	R\$388,00				R\$12.918,00
3.3.3	Microfone gooseneck com fio	Unidade	6	3 dias	R\$51,33	R\$924,00				
3.3.4	Microfone sem fio	Unidade	4	3 dias	R\$62,67	R\$752,00	R\$12.918,00			
3.3.5	Projetor de Multimídia de 5000 ansi lumens resolução 1280x 1024, SVGA Resolução mínima (1280x 1024); Bivolt ; Compatibilidade de vídeo: NTSC, NTSC 4.43, PAL (incluindo PAL-M, N), SECAM, PAL-60, DVD (componente) 480P (525i, 525p) HDTV (1080i, 720p); Deverá possuir entradas: Mini D-sub de 15 pinos x 1, RCA x 1, S-vídeo x 1, RCA estéreo x 1; Deverá possuir saídas: RGB: mini D-sub de 15 x 1; Compatibilidade: Deverá ser compatível com os sistemas operacionais: IOS, Linux, Windows XP, 7 e 8; Vida útil da lâmpada: mínimo de 2.000 horas; e Acessórios: cabo SVGA, cabo de áudio/vídeo, cabo de força, cabo vídeo componente, cabo S-vídeo, controle remoto, bateria, manual de instalação e operação em português.	Unidade	2	3 dias	R\$600,00	R\$3.600,00		R\$12.918,00		
3.3.6	Televisão 42" com suporte para retorno de imagem	Unidade	2	3 dias	R\$193,33	R\$1.160,00			R\$12.918,00	
3.3.7	Tela com no mínimo 150 polegadas - Retrátil, altura variável, fornecida com tripé em aço.	Unidade	2	3 dias	R\$100,00	R\$600,00				R\$12.918,00
3.3.8	Mouse remoto sem fio com ponteira laser	Unidade	2	3 dias	R\$47,33	R\$284,00				
3.3.9	Cabo Adaptador para Mac	Unidade	2	3 dias	R\$58,33	R\$350,00	R\$12.918,00			
3.3.10	Notebook Core i5, monitor LCD 17", leitor e gravador de cd/dvd - Windows e Office XP	Unidade	2	3 dias	R\$110,00	R\$660,00		R\$12.918,00		
3.3.11	Operadores(as) de Equipamentos Audiovisuais: Disponibilização de profissional capacitado(a) para a realização de serviços diversos em equipamentos audiovisuais. O áudio de todas as palestras deverá ser gravado pelo operador que deverá salvar num pen-drive ao final de cada dia do evento com o nome do título constante na programação para entregar a um membro da Comissão Executiva do CBE. As apresentações somente serão disponibilizadas aos participantes com prévia autorização da Comissão Executiva do CBE. Devem estar devidamente trajados(as) e corretamente identificados(as). Com carga horária diurna, compreendendo o período de 8h às 18h.	Técnico	2	3 dias	R\$400,00	R\$2.400,00			R\$12.918,00	
TOTAL					R\$1.987,66	R\$12.918,00				R\$12.918,00

Auditórios Turmalina e Esmeralda – Salas espelhadas com 150 lugares cada uma						
3.4						
3.4.1	Sistema de sonorização para 150 pessoas, composto por caixas de som acústicas amplificadas, com tripé, compatíveis com o local, 01 (uma) mesa de som, todo o cabeamento necessário e mão de obra especializada/técnicos para instalação e operação dos equipamentos durante todo o período do evento.	Unidade	2	3 dias	R\$416,67	R\$2.500,00
3.4.2	Microfone gooseneck com fio	Unidade	6	3 dias	R\$51,33	R\$924,00
3.4.3	Microfone sem fio	Unidade	6	3 dias	R\$82,00	R\$1.476,00
3.4.4	Projektor de Multimídia de 2.500 ansi lumens resolução 1280x 1024	Unidade	2	3 dias	R\$553,33	R\$3.320,00
3.4.5	Tela com 150 polegadas - Retrátil, altura variável, fornecida com tripé em aço.	Unidade	2	3 dias	R\$136,67	R\$820,00
3.4.6	Mouse remoto sem fio com ponteira laser	Unidade	2	3 dias	R\$40,67	R\$244,00
3.4.7	Cabo Adaptador para Mac	Unidade	2	3 dias	R\$58,33	R\$350,00
3.4.8	Notebook Core i5, monitor LCD 17", leitor e gravador de cd/dvd - Windows e Office	Unidade	2	3 dias	R\$110,00	R\$660,00
3.4.9	Operadores(as) de Equipamentos Audiovisuais: Disponibilização de profissional capacitado(a) para a realização de serviços diversos em equipamentos audiovisuais. O áudio de todas as palestras deverá ser gravado pelo operador que deverá salvar num pen-drive ao final de cada dia do evento com o nome do título constante na programação para entregar a um membro da Comissão Executiva do CBE. As apresentações somente serão disponibilizadas aos participantes com prévia autorização da Comissão Executiva do CBE. Devem estar devidamente trajados(as) e corretamente identificados(as). Com carga horária diurna, compreendendo o período de 8h às 18h.	Técnico	2	3 dias	R\$340,00	R\$2.040,00
TOTAL					R\$1.789,00	R\$12.334,00
4	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
4.1	Adaptador de Mac	Unidade	6	3 dias	R\$40,00	R\$720,00
4.2	Notebook i3 em rede com os auditórios e utilização no Ciber café	Unidade	10	3 dias	R\$93,33	R\$2.800,00
4.3	Roteador Wireless - Deverá ter o sinal de transferência mínima de 54 Mbps com frequência de 2.4 MHz a mesma de 802.11b , ter no mínimo 4 saídas para suportar múltiplos computadores - Compatível com produtos que operem com base no padrão 802.11b e 802.11g ou superior, e todos os produtos wireless .Segurança Avançada, WPA ,Funcionalidades de Firewall, DMZ hosts e Suporte VPN Pass-through, controle de acesso à Internet, antena desmontável com conector RSMA, DHCP Server.	Unidade	1	4 dias	R\$2.183,33	R\$8.733,33
4.4	Access Point Wireless (Ponto de Acesso sem fio) - Wi-Fi, compatível com dispositivos Wireless de Alta Velocidade com Conexão de até 300 Mbps - Suporte Modos Ponto de Acesso, Cliente AP, Repetidor e Bridge (PTP e PTMP) - Suporte função Habilitar/ Desabilitar WDS para Modos Repetidor e Cliente AP - Suporte Taxa de Dados de Tecnologia Super G e XR ou superior (eXtended Range) até 300 Mbps - Suporte Habilitar/Desabilitar ESSID para aumentar a Segurança - Suporte 64/128 bit WEP (Hex e ASCII), WPA e WPA-PSK ou superior- Permite Clientes 802.1x , Non-802.1x ou superior e rodando simultaneamente - Ajuste de Potência de Saída (Inteira / Meia (-3 Db) / Quarto (-6 Db) / Oitavo (-9 Db) / Min) - Fácil Configuração para Web Browser e Memória Flash para Upgrade de Firmware - Alcance de 30 a 300 metros ou superior em ambiente interno.	Wireless ativo	1	4 dias	R\$1.716,67	R\$6.866,67
4.5	Ponto de internet com acesso em todo o Minascentro e tempo de uso ilimitado	Unidade	1	4 dias	R\$2.625,00	R\$10.500,00
4.6	Computador Notebook Configuração Mínima: Processador de 2.5 GHz, Memória RAM: 4 GB, Disco rígido (HD): 500 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB, 01 entrada HDMI, Placa de rede: Integrada 10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas; Softwares - Windows 7 Enterprise, Explorer, Office e Mozilla Firefox - última versão, completo e instalado. Aplicativos ZIP, acrobatreader e flash reader.	Unidade	6	4 dias	R\$123,33	R\$2.960,00
4.7	Impressora Laser - Com papel e tonner. No valor cotado para locação da impressora laser, deverá estar incluso o fornecimento do tonner de impressão para no mínimo 2.000 (duas mil) impressões. A velocidade de impressão deverá ser de no mínimo 22 (vinte e duas) impressões por minuto frente-verso; Poderá ser substituída por impressora a laser multifuncional com fax e cópia.	Unidade	6	4 dias	R\$206,67	R\$4.960,00
4.8	Infraestrutura de redes - cabeamento baseado em cabos com pares de fios trançados não blindados UTP EIA/TIA 568B categoria 5E, 6 ou 6A com conectores RJ 45. Switches (comutadores); Operar em camada 2 (camada de enlace de dados) e 3 (camada de rede) modelo OSI , taxas de transmissão 1000 Mbps (gigabit ethernet), 24 ou 48 portas (gigabit ethernet). Número de switches deve ser escalonado de forma que minimize o risco de problemas físicos, tendo sempre equipamentos de teste e de reserva a disposição. Ao solicitar esse item deve ser contratado: Internet com fio: ponto de internet e switch Internet sem fio: ponto de internet, access point e roteador	Rede estruturada	1	4 dias	R\$1.753,33	R\$7.013,33
4.9	Link dedicado de Internet (até 10 Mb/s) com Mb/s simétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Todos os links devem possuir 4 Ips Válidos e Fixos para Internet. Links sem filtros de portas e suporte a VPN, BGP4 e MPLS.	Unidade	1	4 dias	R\$4.416,67	R\$17.666,67
4.10	Nobreak – Nobreak para proteção de dados do evento	Unidade	1	4 dias	R\$1.726,67	R\$6.906,67
4.11	Técnico em Informática: Deve ter ótimos conhecimentos em Office a última e completa versão, bem como em rede wireless e hardware. Será responsável, durante o evento, por este serviço em todos os espaços. Deve estar devidamente trajado(a) e corretamente identificado(a). Com carga horária diurna e noturna, compreendendo o período de 8h às 22h.	Técnico	1	4 dias	R\$433,33	R\$1.733,33
4.12	Máquina copiadora colorida e preto e branco, instalada no local durante todo o período solicitado (é obrigatória a contratação do operador de máquina copiadora ao solicitar esse item). Configuração mínima: a) Padrão: Impressão, cópia, digitalização; b) Cores: até 20 ppm / Preto e branco: até 31 ppm; c) Copiadora/Impressora/Scanner de até 55 ppm; d) Tamanho do papel: no mínimo A4 e A3; e) Capacidade de papel padrão 1.000 folhas; f) Saída padrão em frente e verso; g) Ciclo máximo de funcionamento de até 200.000 h) Padrão de conectividade de rede; ; i) Alimentador automático de documentos para 50 folhas; j) Resolução de impressão: até 600 x 600 x 4 dpi; l) Resolução de cópia: até 600 x 600 dpi; m) Fax walk-up e fax pela LAN (com driver PCL apenas); n) Compatível com PC e Mac; o) Opções de módulos de acabamento: grameamento, perfuração, dobra. No momento da instalação da Máquina Copiadora deverá fornecer técnico para instruir como operar o equipamento.	Unidade	1	4 dias	R\$316,67	R\$1.266,67
4.13	Sensor identificador de código de barra dos crachás, para validar as credenciais dos inscritos, possibilitando inclusive a movimentação e/ou acesso às salas(ões) auditórias).	Unidade	Até 20	3 dias	R\$335,33	R\$20.120,00
4.14	Porta Banner	Unidade	30	3 dias	R\$66,00	R\$5.940,00

4.15	Totens adesivados para carregamento de celulares, com as especificações a seguir ou outra compatível: Altura - 43 cm, Largura - 33 cm, Profundidade - 16 cm (com a bandeja inferior em acrílico), compatíveis com aparelhos de todas as marcas, inclusive os da Iphones.	Unidade	6	3 dias	R\$283,33	R\$5.100,00
4.16	Estrutura Box-Truss, para fixação de fundo de palco e/ou outras aplicações, com dimensões mínimas de 3m X 7m. A estrutura deverá ser compatível com as especificações necessárias de segurança.	Unidade	1	3 dias	R\$1.475,00	R\$4.425,00
4.17	Púlpito(adesivado) em acrílico com led	Unidade	6	3 dias	R\$327,67	R\$5.898,00
4.18	Flip Chart com bloco	Unidade	10	3 dias	R\$78,33	R\$2.350,00
4.19	Quadro branco, tipo lousa medindo no mínimo – H + 1,5 m e c + 1,0 M	Unidade	10	3 dias	R\$101,67	R\$3.050,00
TOTAL					R\$18.302,33	R\$119.009,67
5	TRADUÇÃO SIMULTÂNEA	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
5.1	Intérprete - Interpretes para tradução simultânea do português/inglês/português e do português/espanhol/português - Deverão ter experiência comprovada e desenvoltura em tradução simultânea em eventos.	Horas	8	-----	R\$1.215,00	R\$9.720,00
5.2	Transcrição de áudio do inglês para o português e/ou do espanhol para português - Quando solicitada, deverá ser entregue em meio físico (papel) e em meio magnético (fitas, pen drive ou cd's), conforme a necessidade do evento;	Horas	25	-----	R\$363,33	R\$9.083,33
5.3	Técnico Sistema de Tradução: Este técnico ficará responsável pela montagem, desmontagem e principalmente, pela operação do sistema de tradução. Será um profissional com comprovada experiência na atividade. Deve estar devidamente trajado(o) e corretamente identificado(a).	Horas	8	-----	R\$320,00	R\$2.560,00
5.4	Cabine para tradução simultânea c/ isolamento acústico com todos os equipamentos, cabos e periféricos para o perfeito funcionamento, assim como: Central de intérprete e Modulador para sistema de tradução simultânea. A cabine será montada no Auditório Topazio.	Unidade	1	3 dias	R\$205,00	R\$615,00
5.5	Receptores e Emissor/Transmissor em sistema de Infravermelho, com padrão internacional e frequência modulada com no mínimo 2 canais para sistema de tradução simultânea;	Unidade	1.500	3 dias	R\$9,00	R\$40.500,00
TOTAL					R\$2.112,33	R\$62.478,33
6	COMUNICAÇÃO	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
6.1	Rádio transmissor tipo Walkie Talk ou similar - curto alcance (no local do evento). Quando solicitada, deverá ser fornecido com kit contendo cliques de cinto, 01 bateria recarregável. Com carregador.	Unidade	12	5 dias	R\$30,63	R\$1.838,00
TOTAL					R\$30,63	R\$1.838,00
7	SERVIÇO DE SAÚDE	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
7.1	UTI móvel. Equipada com todos os aparelhos e toda a medicação necessária para enfrentar emergências clínicas e de traumas, liderada por médicos intensivistas com apoio técnico de enfermeiros. Equipada para atender as urgências, incluindo profissionais necessários – De 8h às 22h.	Unidade	1	3 dias	R\$1.781,67	R\$5.345,00
TOTAL					R\$1.781,67	R\$5.345,00
8	MOBILIÁRIO	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
8.1 SALA VIP - Sala brilhante						
8.1.1	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	1	3 dias	R\$155,00	R\$465,00
8.1.2	Mesa de apoio	Unidade	2	3 dias	R\$67,97	R\$407,80
8.1.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	2	3 dias	R\$63,20	R\$379,20
8.1.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couro	Unidade	1	3 dias	R\$205,00	R\$615,00
8.1.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couro	Unidade	2	3 dias	R\$250,00	R\$1.500,00
8.1.6	Sofá preto 1 lugar em tecido ou couro	Unidade	4	3 dias	R\$200,00	R\$2.400,00
8.1.7	Tapete em estilo indiano, sem pelo, com no mínimo 2,00 x 2.20	Unidade	4	3 dias	R\$206,67	R\$2.480,00
8.1.8	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	2	3 dias	R\$470,00	R\$2.820,00
8.1.9	Aparador de apoio para buffet	Unidade	1	3 dias	R\$124,17	R\$372,50
TOTAL					R\$1.742,01	R\$11.439,50
8.2 SALA STAFF - Sala brilhante						
8.2.1	Mesas redondas com toalha e cinco cadeiras para almoço.	Conjunto	5	3 dias	R\$155,00	R\$2.325,00
8.2.2	Mesa de apoio	Unidade	2	3 dias	R\$67,97	R\$407,80
8.2.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	3	3 dias	R\$63,20	R\$379,20
8.2.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couro	Unidade	2	3 dias	R\$205,00	R\$1.230,00
8.2.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couro	Unidade	2	3 dias	R\$250,00	R\$1.500,00
8.2.6	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	3	3 dias	R\$470,00	R\$4.230,00
TOTAL					R\$1.211,17	R\$10.072,00
8.3 SALA SECRETARIA - Sala brilhante						
8.3.1	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	2	3 dias	R\$155,00	R\$930,00
8.3.2	Mesa de apoio	Unidade	2	3 dias	R\$67,97	R\$407,82
8.3.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	2	3 dias	R\$63,20	R\$379,20
8.3.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couro	Unidade	2	3 dias	R\$205,00	R\$1.230,00
8.3.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couro	Unidade	1	3 dias	R\$250,00	R\$1.500,00
8.3.6	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	2	3 dias	R\$470,00	R\$2.820,00
8.3.7	Impressora	Unidade	1	3 dias	R\$200,00	R\$600,00
8.3.8	Mesa com cadeiras para computadores ou notebook	Unidade	4	3 dias	R\$97,57	R\$1.170,80
8.3.9	Geladeira de pequeno porte, acima de 200 litros	Unidade	1	3 dias	R\$196,00	R\$588,00
TOTAL					R\$1.704,74	R\$9.625,82
8.4 SALA DA ASSESSORIA - Sala citrino						
8.4.1	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	1	3 dias	R\$155,00	R\$465,00
8.4.2	Mesa de apoio	Unidade	2	3 dias	R\$67,97	R\$407,80
8.4.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	2	3 dias	R\$63,20	R\$379,20
8.4.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couro	Unidade	1	3 dias	R\$205,00	R\$615,00
8.4.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couro	Unidade	1	3 dias	R\$250,00	R\$750,00
8.4.6	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	2	3 dias	R\$470,00	R\$2.820,00
TOTAL					R\$1.211,17	R\$5.437,00
8.5	SALA DA RELATORIA - sala Cianita					

8.5.1	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	1	3 dias	R\$155,00	R\$465,00	R\$6.607,80
8.5.2	Mesa de apoio	Unidade	2	3 dias	R\$67,97	R\$407,80	
8.5.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	2	3 dias	R\$63,20	R\$379,20	
8.5.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couroino	Unidade	1	3 dias	R\$205,00	R\$615,00	
8.5.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couroino	Unidade	1	3 dias	R\$250,00	R\$750,00	
8.5.6	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	2	3 dias	R\$470,00	R\$2.820,00	
8.5.7	Mesa com cadeiras para computadores ou notebook	Unidade	4	3 dias	R\$97,57	R\$1.170,80	
TOTAL					R\$1.308,74	R\$6.607,80	
8.6	SALAS DE REUNIÕES (3 SALAS) - Serão criadas três salas de reuniões						
8.6.1	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	3	3 dias	R\$155,00	R\$1.395,00	R\$11.469,33
8.6.2	Mesa de apoio	Unidade	3	3 dias	R\$67,97	R\$611,73	
8.6.3	Mesa de centro para apoio de objetos como revistas, copos, livros	Unidade	6	3 dias	R\$63,20	R\$1.137,60	
8.6.4	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couroino	Unidade	3	3 dias	R\$205,00	R\$1.845,00	
8.6.5	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couroino	Unidade	3	3 dias	R\$250,00	R\$2.250,00	
8.6.6	Armário de cor branca, medindo aproximadamente 1,5m de altura x 0,80 de largura, com prateleiras, tranca e chave.	Unidade	3	3 dias	R\$470,00	R\$4.230,00	
TOTAL					R\$1.211,17	R\$11.469,33	
8.7	DEMAIS LOCAIS						
8.7.1	Mesa com cadeiras para computadores ou notebook	Unidade	30	3 dias	R\$97,57	R\$8.781,00	R\$61.056,38
8.7.2	Mesas redondas cobertas até os pés com toalha de cetim e cobre manchas, que comporte 8(oito) cadeiras. A escolha das cores será definida em reunião com a Contratada.	Unidade	10	3 dias	R\$200,00	R\$6.000,00	
8.7.3	Mesas retangulares com 02 cadeiras tipo digitador – para Auditórios	Conjunto	30	3 dias	R\$155,00	R\$13.950,00	
8.7.4	Balcão para recepção em octanorm, com prateleiras, portas de correr, carpete grafite aplicado sobre o piso local, com os respectivos adesivos em impressão digital medindo 1,00 x 1,10m e banquetas altas, com testeiras com iluminação - para credenciamento (com ligação de informática em rede) e informações durante o evento. Será instalado no Hall de entrada.	Unidade	13	3 dias	R\$172,50	R\$6.727,50	
8.7.5	Bancos estilo Puff - 50x50cm, diversas cores	Unidade	20	3 dias	R\$10,44	R\$626,20	
8.7.6	Banquetas para balcão de recepção de secretaria. Cores neutras	Unidade	30	3 dias	R\$17,83	R\$1.605,00	
8.7.7	Toalha para mesa do Auditório Topázio, medindo, aproximadamente, de 10 a 12m.	Unidade	1	3 dias	R\$59,80	R\$179,40	
8.7.8	Toalhas brancas para auditórios, aproximadamente 1.20 x 2.20 m	Unidade	30	3 dias	R\$18,33	R\$1.649,70	
8.7.09	Mesa de apoio	Unidade	8	3 dias	R\$67,97	R\$1.631,28	
8.7.10	Mesas de reunião redonda com cinco cadeiras.	Conjunto	5	3 dias	R\$155,00	R\$2.325,00	
8.7.11	Cadeiras de plástico	Unidade	150	3 dias	R\$3,77	R\$1.698,00	
8.7.12	Cadeiras estofadas	Unidade	80	3 dias	R\$7,77	R\$1.864,00	
8.7.13	Cadeira giratória tipo digitador na cor preta	Unidade	10	3 dias	R\$69,00	R\$2.070,00	
8.7.14	Mesas em geral de plástico	Unidade	20	3 dias	R\$12,50	R\$750,00	
8.7.15	Mesa tipo bistrô alta em madeira	Unidade	30	3 dias	R\$61,44	R\$5.529,30	
8.7.16	Sofá preto 2 lugares em tecido ou couroino	Unidade	3	3 dias	R\$205,00	R\$1.845,00	
8.7.17	Sofá preto 3 lugares em tecido ou couroino	Unidade	3	3 dias	R\$250,00	R\$2.250,00	
8.7.18	Quadro Branco, tipo lousa medindo no mínimo – alt. 1,50m e comp. 1,0m.	Unidade	10	3 dias	R\$52,50	R\$1.575,00	
TOTAL					R\$1.616,42	R\$61.056,38	
9	PROJETO DE INCÊNDIO						
9.1	Brigadista e Socorrista: profissionais com formação de socorrista para atendimento emergencial e se for o caso, encaminhamento até a ambulância e respectivo deslocamento para atendimento hospitalar. Devem estar devidamente trajados e corretamente identificados. Com carga horária diurna e noturna, compreendendo o período de 6h às 22h.	Brigadista	6	6 dias	R\$203,33	R\$7.320,00	R\$11.586,67
9.2	Projeto para prevenção e combate a incêndio e pânico. O serviço será prestado da assinatura do contrato, previsto para a 2ª quinzena de maio, até a conclusão do evento. O preço do valor unitário corresponde ao preço do valor total.	Serviço	1	----	R\$4.266,67	R\$4.266,67	
TOTAL					R\$4.470,00	R\$11.586,67	
10	DECORAÇÃO						
10.1	Arranjo Horizontal - Arranjo de flores tipo jardineira para as mesas de debates. Arranjo floral na horizontal para ser colocado no chão em frente à mesa dos auditórios e salas, com as seguintes dimensões: A altura, largura e profundidade do arranjo não deverão ultrapassar as dimensões da mesa, e nem prejudicar a visão dos componentes. As dimensões horizontais dos arranjos deverão ser de aproximadamente ¼ da mesa, ou outra medida pactuada. O arranjo deverá estar em perfeito estado durante o evento. Flores e/ou folhagens secas, amareladas, murchas, manchadas ou com hastes quebradas deverão ser substituídas de imediato. Não serão aceitos arranjos montados em base de espuma floral e/ou argila sem bandeja ou suporte que não evite manchas e umidade. Flores com odor forte e cujos pistilos possam provocar alergia não serão aprovadas e deverão ser prontamente substituídos.	Arranjos	6	3 dias	R\$586,67	R\$10.560,00	R\$48.002,00
10.2	Arranjo floral vertical.	Arranjos	25	3 dias	R\$308,67	R\$23.150,00	
10.3	Arranjos florais tipo buffet para mesas pequenas;	Arranjos	6	3 dias	R\$144,00	R\$2.592,00	
10.4	Vasos ornamentais grandes para decoração das áreas de circulação interna	Unidades	20	3 dias	R\$195,00	R\$11.700,00	
TOTAL					R\$1.234,34	R\$48.002,00	
11	MATERIAL PARTICIPANTES						
11.1	Credencial/Crachá em PVC flexível: Os crachás deverão ser produzidos em material PVC flexível e sem limites de cores na impressão, tamanho e espessura. Deverão estar acompanhados de cordão com presilha ou garra jacaré, em vários tamanhos e espessuras; tamanho máximo de 15cm x 20cm. A arte será fornecida pela contratante diferenciada para delegados / convidados / comissão organizadora. Deverão ser adotadas cores diferentes para cada função.	Unidade	1.500	----	R\$6,34	R\$9.505,00	R\$46.098,84
11.2	Pasta modelo universitário de lona plástica ou similar com bolso externo, medindo 280x350x80mm (área útil), com alças de mão e de ombro, caneteiro, impressão da logomarca e serigrafia 04 cores	Unidade	1.500	----	R\$23,00	R\$34.500,00	
11.3	Caneta silkada - caneta em corpo plástico rígido, escrita azul, ponta em tungstênio. A arte será fornecida pelo Corecon-mg. Caixa com 100	Caixa	21	----	R\$99,71	R\$2.093,84	
TOTAL					R\$129,05	R\$46.098,84	
12	MONTAGEM STANDS						
		UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA	

12.1	Ambiente para recepção compatível com o porte do evento, com expectativa de até 1.500 pessoas, no hall de entrada do Minascentro e integrado com os demais espaços. O credenciamento "in loco" se dará em balcão com divisória de letras em número a ser definido. O balcão deverá ter espaço para colocar a logomarca e nome do evento.	Balcão	30	3 dias	R\$111,67	R\$10.050,00	R\$22.629,00	
12.2	Pórtico especial na entrada principal do Minascentro, no ambiente interno, construído em madeira ou outro material em estilo barroco.	Unidade	1	3 dias	R\$1.322,00	R\$3.966,00		
12.3	Montagem de um espaço adequado para a guarda de bagagem dos participantes. Deverá ser utilizada a etiqueta de identificação própria.	Unidade	1	3 dias	R\$1.583,00	R\$4.749,00		
12.4	Montagem de Ciber Café com mesas, cadeiras e 8 blcões em octanorm medindo 1,00 x 0,50 x 1,10 m com 8 banquetas.	Unidade	1	3 dias	R\$1.288,00	R\$3.864,00		
TOTAL					R\$4.304,67	R\$22.629,00		
13	ORGANIZADORA	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA		
13.1	Coordenadoria geral: Deverá estar presente, sempre que solicitado, nos eventos, reuniões, briefing, e visitas técnicas afins ao Congresso Brasileiro de Economia - C.B.E. Precisar ter em mãos as informações gerenciais para orientação nos processos de encaminhamentos ou decisões finais, voltadas para uma perfeita execução do evento. Principais funções: a) Gerenciar todas as equipes de trabalho da contratada, bem como os eventuais terceirizados por ela, no sentido de garantir a máxima eficiência dos recursos humanos contratados; b) Capacidade de gerenciamento de crise, atendendo as demandas e direcionando-as corretamente; c) Gerenciar todos os serviços necessários para o evento, tais como iluminação, som, segurança, e alimentação, dentre outros essenciais ao bom andamento do evento; d) Fazer cumprir o cronograma definido pelo planejamento, bem como resolver eventuais problemas de última hora. e) Confirmar a presença de autoridades e encaminhá-las para a sala vip ou assentos reservados; acompanhar o tempo das palestras (preparação e apresentação de fichas de tempo para palestrantes). f) Verificar pronunciamentos, apresentações, atividades culturais, montagem e decoração do espaço (flores, mesas, toalhas, cadeiras, parlatórios, bandeiras, mastros, roteiros, bandejas, microfones, rádios, reservados nas cadeiras, água, garçons, blocos, canetas, hino nacional). g) Cuidará também da composição dos equipamentos de palco (data-show, telão, retorno etc.), do som, preparação e colocação de prisms com os nomes dos participantes da mesa. A prestação dos serviços ocorrerá da data da assinatura do contrato, previsto para a 2ª quinzena de maio, até o dia 30/09/2017. O preço do valor unitário corresponde ao preço do valor total.	Serviço	1	----	R\$22.000,00	R\$22.000,00	R\$56.100,00	
13.2	Coordenadoria de recepção: A equipe Coordenará as recepcionistas (perguntas para palestrantes, mensagens para mesa, etc). Todo o serviço/sistema de credenciamento/inscrições dos participantes, tanto àquelas encaminhadas previamente, como as realizadas nos dias 06 e 07 de setembro será de responsabilidade da Equipe de Coordenação de Recepção. A Coordenadoria, para além de todo o serviço de receptivo, acolhimento e inscrição dos participantes, deverá monitorar com equipes e equipamentos de leitura óptica, as entradas nos auditórios. Deverá ainda apresentar um relatório completo e estratificado dos inscritos e participantes e cada atividade durante o Congresso. A prestação dos serviços ocorrerá da data da assinatura do contrato, previsto para a 2ª quinzena de maio, até o dia 30/09/2017. O preço do valor unitário corresponde ao preço do valor total.	Serviço	1	----	R\$3.500,00	R\$3.500,00		
13.3	Recepcionistas: Recepcionistas uniformizadas e identificadas. Carga horária diurna e noturna, das 8h às 22h.	Recepcionista	30	3 dias	R\$266,67	R\$24.000,00		
13.4	Mestre de Cerimônias: Mestre de cerimônias, graduado (a) em Relações Públicas com registro no CONRRP. Carga horária diurna e noturna, das 8h às 22h.	Serviço	1	3 dias	R\$1.133,33	R\$3.400,00		
13.5	Viabilizar junto aos órgãos públicos, autorização para decoração externa do Minascentro. A autorização deverá estar disponível até dia 04/09/2017.	Autorização	1	----	R\$750,00	R\$750,00		
13.6	Serviço de manipulação de materiais e montagem de pastas. As pastas deverão estar prontas até o dia 05/09/2017. O preço do valor unitário corresponde ao preço do valor total.	Serviço	1	----	R\$384,00	R\$384,00		
13.7	Bandeiras do Brasil, de Minas, de Belo Horizonte, dos Economistas e a do Congresso, com tecido 100% poliéster, com tamanho aproximado de 1.10 x 1.60 m, com os respectivos mastros, para exposição no Auditório principal.	Unidade	1 de Cada Total 5	3 dias	R\$137,73	R\$2.066,00		
TOTAL					R\$28.171,73	R\$56.100,00		
14	MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA		
14.1	Borracha apagadora de escrita, branca, nº 40, caixa com 60	Caixa	1	----	R\$27,20	R\$27,20		R\$10.541,07
14.2	Bloquinho de anotações formato A5 – 50 folhas. Arte da capa colorida, será fornecida pela contratada, caixa com 100	Caixa	15	----	R\$127,66	R\$1.915,00		
14.3	Caneta esferográfica, escrita azul, caixa com 100	Caixa	15	----	R\$70,33	R\$1.055,00		
14.4	Mídia CD - R gravável, 700 MB, capa de acrílico, virgem, 80 mi, caixa com 100	Caixa	3	----	R\$133,50	R\$400,50		
14.5	Clips com diferentes cores e tamanhos caixa com 100 unidade	Caixa	20	----	R\$7,69	R\$153,87		
14.6	Cola polivinil acetato PVA, 500 gramas, pastosa, branca, papel	Unidade	20	----	R\$9,95	R\$199,07		
14.7	Envelopes, tamanho ofício, caixa com 100	Caixa	10	----	R\$17,48	R\$174,83		
14.8	Etiqueta adesiva redonda – auto adesiva, papel, branca, redondo, 115 mm, 02 etiquetas por folha, tamanho A-4 CD/DVD aplicação jato de tinta e laser, caixa c/100 folhas;	Caixa	3	----	R\$62,15	R\$186,45		
14.9	Etiqueta de papel retangular caixa c/100 folhas;	Caixa	3	----	R\$38,72	R\$116,15		
14.10	Etiqueta de identificação de bagagem, com numeração dupla, caixa c/ 100	Caixa	3	----	R\$73,03	R\$219,08		
14.11	Fita adesiva de empacotamento. Largura 4,5 cm e comprimento total de 50 m.	Unidade	15	----	R\$3,56	R\$53,45		
14.12	Fita adesiva em poliuretano, multiuso, dupla face, esponjosa ou de silicone, medindo 19 mm x 20 metros	Unidade	15	----	R\$34,71	R\$520,70		
14.13	Pincel atômico diversas cores para flipchart- caixa com 5 unidades	Caixa	10	----	R\$21,11	R\$211,13		
14.14	Pincel para quadro branco diversas cores - caixa com 5 unidades	Caixa	10	----	R\$30,39	R\$304,00		
14.15	Grampeador pintado, metal, de mesa, 50 folhas, papel, 26/6	Unidade	10	----	R\$23,36	R\$233,60		
14.16	Grampo para grampeador, metal, galvanizado, 26/6, caixa com 5000 unidades	Caixa	3	----	R\$4,83	R\$14,48		
14.17	Lápis de madeira, grafite ponta a ponta, redondo, com a ponta feita de fábrica, nº 02	Unidade	100	----	R\$0,99	R\$99,33		
14.18	Papel A4, gramatura 75g, 210x297mm, branco - Resma com 500 folhas	Resma	10	----	R\$20,80	R\$207,97		
14.19	Prancheta tamanho padrão, de plástico com pegadores	Unidades	50	----	R\$8,65	R\$432,33		
14.20	Régua comum, plástico cristal, 30 cm e rígida	Unidades	30	----	R\$1,52	R\$45,50		
14.21	Cartilha em papel AP formato A5 com 8 páginas, 4/4 cores, capa em papel couchê.	Unidade	1500	----	R\$1,46	R\$2.196,67		
14.22	Apontador de lápis	Unidade	15	----	R\$1,94	R\$29,05		
14.23	Percevejos com cabeça preta - caixa com 100 unidades	Caixa	2	----	R\$4,40	R\$8,79		
14.24	Papel cartão 50 x 70 - resma com 500 folhas	Resma	1	----	R\$531,92	R\$531,92		
14.25	Tesoura tamanho médio	Unidade	5	----	R\$7,06	R\$35,32		
14.26	Tesoura tamanho grande; aço inoxidável, polipropileno, 20 cm	Unidade	5	----	R\$15,92	R\$79,58		
14.27	Papel carbono em folha inteira, caixa com 50	Caixa	1	----	R\$13,43	R\$13,43		
14.28	Pen drive capacidade mínima de 02 gb	Unidade	20	----	R\$17,33	R\$346,67		
TOTAL					R\$1.311,09	R\$10.541,07		

15	MATERIAL PUBLICIDADE	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
15.2	Banner sanlux confecção de banner, impressão digital em sanlux, com acabamento em bastão, 0,90 x 1.30 cm	Unidade	30	-----	R\$81,47	R\$2.444,10
15.3	Banners de fundo de palco para as salas menores: Agata, Quartz, Turmalina e Esmeraldas – com acabamento em bastão - medida: 1,00 x 2,10m	Unidade	12	-----	R\$157,67	R\$1.892,00
15.4	Testeira para aplicação de programação visual	M²	20	-----	R\$144,17	R\$2.883,33
15.5	Placa de sinalização com impressão digital em papel adesivo com medida A4, colada em PVC com estrutura para fixação (tipo pitoco)	Unidades	20	-----	R\$50,00	R\$1.000,00
15.6	Fundo de Palco com estrutura em metal revestido com lona em ID com impressão colorida em policromia, com aproximadamente 10 x 4 metros – Auditório Topázio	Unidade	1	3 dias	R\$4.800,00	R\$4.800,00
15.7	Fundo de Palco com estrutura de Box trus com painel em metal revestido com lona em ID com impressão colorida, com aproximadamente 6,0 x 3,10 metros – Auditório Granada	Unidade	1	3 dias	R\$3.366,67	R\$3.366,67
15.8	Banner gigante Testeira 12m x 6 m 1 Será instalado na entrada principal do Minascentro de maneira centralizada.	Unidade	2	3 dias	R\$6.676,67	R\$13.353,33
15.9	Banner com suporte - 0,50 x 0,30m² Dizeres e locais de instalação a serem definidos pela organização durante a montagem.	Unidade	2	-----	R\$103,33	R\$206,67
15.10	Cartão de identificação para veículos em policromia, 020 x 020 cm	Unidade	20	-----	R\$5,83	R\$116,67
15.11	Folder impressão em papel off set 90g, formato 21 x 29,7cm, 4/4 cores, com duas dobras	Unidade	1.500	-----	R\$16,17	R\$24.255,00
15.12	Flyer impressão em off-set , formato: 15 x 11 cm, papel: couchê 240 g cores de impressão: 4 x 4 acabamentos: corte + prova digital inclusa - milhoiro	Milheiro	30	-----	R\$78,00	R\$2.340,00
15.13	Folder 21 x 29,7 cm, off set 90g, 4/0 cores – milhoiro	Milheiro	30	-----	R\$70,02	R\$2.100,60
15.14	Certificado confeccionado em papel de alta qualidade, com a identidade visual do evento, formato A4 com 4/1 cores, 180g. A arte será fornecida pela contratante, com categoria participante / convidados / Comissão Organizadora.	Unidade	1.500	-----	R\$15,80	R\$23.700,00
15.15	Ficha de inscrição a4 ap 90g – 3/0 cores	Unidade	1.500	-----	R\$0,50	R\$750,00
TOTAL					R\$15.566,30	R\$83.208,37
16	SISTEMAS	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
16.1	Disponibilizar um APP como um instrumento apto para divulgação do evento, com comunicação direta, em rede, com todos os interessados no Congresso. Viabilizará informações da programação, hospedagem, gastronomia, programações culturais e outras promocionais de nossa cidade e região metropolitana. O APP poderá possibilitar ao interessado fazer, com antecedência, a sua inscrição ou reserva online. O Aplicativo deverá criar um sistema tipo "tire suas dúvidas". O App deverá entrar em operação até o dia 31 de maio.	Aplicativo	1	-----	R\$12.833,33	R\$12.833,33
16.2	Disponibilizar um Software de gerenciamento para o Congresso. Este sistema de gerenciamento monitorará todas as fases, sejam elas preparatórias, as ações durante o evento, e o pós-evento. A Plataforma deverá oferecer serviços tais como: a) Inscrições e pagamentos Online (Boleto Bancário/Cartão de crédito); b) Inscrições no local; c) Geração de Código de Barras para cada Inscrito; d) Geração de crachás com código de barras e) Registro de todos os dados dos inscritos; f) relatórios diversos, estatísticas e pesquisa pós-evento; g) Emissão de Certificados; h) Serviço de RSVP para Palestrantes, Convidados e presenças Vips, dentre outros serviços. Este Software deverá estar disponível no máximo até o mês de abril.	Unidade	1	-----	R\$8.400,00	R\$8.400,00
16.3	Equipamentos para utilização de sistema de votação eletrônica na plenária final, que ocorrerá ao final do dia 08 de setembro. A empresa contratada deverá disponibilizar este sistema de votação. Todo o processo de votação será compatível com a projeção em telão, para que todos os participantes obtenham uma boa visualização. Eventualmente a contratada poderá solicitar a instalação de uma tela extra de projeção em outro auditório. Para que não haja dúvidas ou erros na votação. A empresa contratada deverá explicar de forma sucinta aos participantes o funcionamento e o método de votação a ser utilizado. O Sistema de votação eletrônica contará com as seguintes características: 1) possibilitar a votação, sem fio, em qualquer local do auditório Topázio e/ou outro, para todos os participantes; II) o sistema precisa ter condições de encaminhar no mínimo 200 (duzentos) tópicos de votação; III) dependemos da necessidade, teremos que atender participantes em outros auditórios; IV) Público votante de aproximadamente 2000 pessoas.	Serviço	1	2 dias	R\$20.008,00	R\$20.008,00
TOTAL					R\$41.241,33	R\$41.241,33
17	SALAS PARA CURSOS	UNID.DE MEDIDA	QUANT	TEMPO	VALOR UNITÁRIO MÉDIA	VALOR TOTAL MÉDIA
17.1	Computadores com memória RAM de 4g ou mais, com processador um core i3 ou i5 ou equivalente, com monitor, teclado e mouse. Os computadores deverão estar conectados a internet e em rede.	Unidade	21	3 dias	R\$160,00	R\$10.080,00
17.2	Mesa para computadores ou notebook.	Unidade	21	3 dias	R\$39,33	R\$2.478,00
17.3	Cadeiras.	Unidade	41	3 dias	R\$24,23	R\$2.980,70
TOTAL					R\$223,56	R\$15.538,70

R\$785.261,41

1284933,64
128493,36
1413427